GALENI OPERVM
TOMVS QVARTVS EA
QVAE AB IP SO DE MORBORVM

AGNITIONE PRAENOTIONEQVE TRADI
ta sunt, & Quartæ Clasi ascripta, complectens.
Quorum catalogum uerfa pa
gina reperies.

BASILEAE, M D XLII

GALENI OPERVM
TOMVS
QVARTA CLASSIS
HAEC CONTINET.

De locis affectis libri sex, Gulielmo Copo Basiliensi interprete, ex postrema recognitione.	Columna 5
De pulsibus ad tyrones liber, Hermannno Cruferio Campensi interprete	163
De differentijs pulsuum libri quatuor, eodem interprete.	177
De dignotione pulsuum libri quatuor, eodem interprete.	267
De causis pulsuum libri quatuor, eodem interprete.	331
De praecognitione ex pulsibus libri quatuor, eodem interprete.	397
De urinis liber, Iosepho Struthio Polono interprete, recognitus,	469
De crisi libri tres, ad fidem Graecorum exemplarium recogniti.	477
De diebus decretorijs libri tres, Ioanne Andernaco interprete, recogniti.	551
In primum prorrheticum librum comentarij tres, Ioanne Vaseo Meldensi interprete.	611
In prognostica Hippocratis commentarij tres, Laurentio Laurentiano Florentino interprete, diligentissime recogniti.	721
De praesagijs ex insomnijs sumendis libellus, Ioanne Fichardo Francofordiano interprete.	815
De praecognitione liber. Iul. Martiano Rota interprete.	817

CL. GALENI DE AFFE-
CTORVM LOCORVM NOTITIA
LIBER PRIMVS.

Gulielmo Copo Basiliensi interprete.

EX TERTIA RECOGNITIONE.

NON SOLVM recentiores medici, sed ueterum quoque non pauci, corporis particulas, locos nominare consueuerunt, ac quam diligentissime, affectus ipsi euenire solitos, dignoscere studuerunt, propterea quod pro locorum differentia, curationem quoque variari contingit. Sed quae utilis ad curationem sit huiusmodi notitia, in eo libro, quem de curandi uia & ratione conscripsimus, uideretur est. Nunc uero quomodo affectus particulae possint discerni, explicare dumtaxat proposuimus. Igitur partes in superficie constitutae, una cum affectuum suorum specie, facile sensibus deprehenduntur. Quae uero in imo corpore latent, exercitatae cogitationis uirum desiderant, cum in partium & actionibus & utilitatibus, tum uel maxime in ea quae haec praecedunt corporum dissectione, anatomem Graeci dicunt. Quippe haec nos docuit, cum alia permulta, tum cuiuslibet partis essentiae proprietatem. Nam quae in pulmonibus sunt asperae arteriae, corpore quodam constant cartilagineo (Graeci bronchion appellant) cuius proprietatem hi dumtaxat qui ipsum uiderunt cognoscere possunt. Id si aliquando tussiendo expuat, maximum ulcus uel ab erosione uel putredine in pulmone esse existimamus. Quanquam enim inter fauces & pulmonem eiusmodi naturae corpus per totum collum pertinet, tam grandis tamen ulceratio, in ipso haudquaquam fieri potest, quin prius mors animal praecipuet. In pulmone uero talis fieri potest, utpote qui ob humiditatem, & facile putrescere, & a uitijs humoribus prompte erodi consuevit: huc adde quod bronchia in ipso exigua admodum sint. Quocirca pars ipsorum putrescere non potest, quin potius totum bronchium resici necesse est, membranosus uinculis, quae ipsum cum alijs coniungunt, a sua continuitate absolutis, quae suis bronchijs multo celerius afficiuntur. haec enim & cartilaginea, & dura, & crassa sunt: membranae uero quae ipsa coniungunt, tenues & infirmae. Quinetiam frustum quoddam uasis, haud ita paruum, tussiendo reperiuidimus, quod ex pulmone fuisse deductum, plane intelligebant dissectionis artis haud imperiti professores. Quotquot enim ad asperam arteriam in collo perueniunt uasa, omnia capillarum fere speciem referunt. Proinde non solum essentiae proprietates, sed magnitudo quoque saepe numero affectuum locum haud obscure indicare potest.

Sic enim cum intestini tunicam per dysenteriam deiectam conspexeris, sitque & latitudine & crassitudine ipsa quae tenuia constituitur multo maior, non ab re conijcies ulcerationem in crasis intestinis consistere. Ita cum adulescentulum tussiendo tunicam uiscosam crassamque reijcere uideremus, coniecimus eam ex interna gutturis parte, quae ligulam (Graeci epiglottida uocant) constituit fuisse resolutam, ac sanatus est adulescentulus, quamuis id non admodum speraremus, mansit tamen uox utilitata. Praeterea per essentiae proprietatem, a uescicae ulceribus, ea quae in renibus consistunt, distinguuntur. Scripsit enim in Aphorismis Hippocrates: Si ea quae cum urinis excernuntur, lamaram speciem referunt, in uescica ulcus esse, scire licet: si uero carunculis simuletur, id erit in renibus. Neque non a rebus in particulis quibusdam contentis, creberrime sedes affecta deprehenditur. Nam Mitylenis adulescens quidam secundum sedem uulneratus gladio, uulnere satis profundo, tribus primis diebus, neque cibum neque potum ingessit: quarta uero die adhibitis prius remedijs, cibum sumpsit, ac bibit quoque: deinde occidente sole, iterum adhibita curatione, urinae quatuor fere heminas per uulnus excreuit, cum antea ex quo uulneratus erat, nihil urinae reddidisset. tum uero ab onere, quo circa pubem grauabatur, se perfecte liberatum esse dixit. Itaque proculdubio constabat uescicam fuisse uulneratam. Quemadmodum ubi sterces per uulnus excernitur, intestinorum alicui uulnus esse illatum haud dubium est. Sic etiam cum cibus egreditur, in uentriculo uulnus esse manifestum est. lam ortum supra inguina panum ac suppuratum cum medicus incidere, sterces subsecutum, in colo abscissum esse declarauit. Atque in hoc genere continetur, spiritus efflatus, uulnerato thorace, & sanguis ab arteria profluens. Nam cum interdum uulneratum corpus sensu deprehendi non potest, exactam ab his consequimur notitiam. Igitur ut ex thorace efflatus inter respirandum spiritus, membranam costas succingentem uulneratam esse significat, ita sanguis saliendo eiectus, arteria: sed hic protinus eo qui ex uenis erumpit, & calidior, & magis tenuis, & flauior esse dinoscitur. At ueluti horum non incertae sunt notae, sic eodem modo si aliquando omentum, aut intestinorum aliquod excidere per uulnus uideatur, peritonaeum discissum esse nemo ambigere debet. Si uero pulmonis aliqua fibra, extremam sui partem a uulnere excernere uideatur, thoracem confossum esse ostendit. Atqui nihil refert siue succingentem membranam uulneratam, siue thoracem

Epiglott
Notitia uulneris
Pungo abscissum
Art. uulneris
Pituita uuln
Epiglottis

cem confossum esse dixeris. Iam uero ex his etiā que adnascuntur rebus affecta sedis notā petuntur. quippe res adhaerētes essentiae proprietatem obtinent. quemadmodū fungi, si fracto capite meninx (id est mēbrana cerebrū custodiēs) fuerit affecta. Atque rursus alia proprietates cōspicitur, osse particula cuiuspiā uitiato. Huius praeerea generis est crustula, a qua excerni uidetur, ulcerationē portedit, ut urinae meatū, si cum urina: spirituum instrumentū, si tussiendo: gulae, ac uentriculi, si uomitione excernatur. quemadmodū si cū alui excrementis despicitur, intestinorū aliquid ulceratum esse significat. Est praeterea ex indicij quibusdā alius notitiae modus, cū uidelicet in alieno spatio aliquid praeter naturā continetur: ut in renib. aut uelica lapis: aut pus in thorace, aut sanguinis grumus (graece thrombos) ubicunq; contineatur, aut alius quidā humor molestus in animalis corpore genitus aut extrinsecus ei adueniēs. Vnde iuniorum medicorū complures quaestionem ad medicē artis opera nihil conferentē, sed dialecticam potius habentem contemplationē, mouere solent. Vtrū huiusmodi res in nobis praeter naturā genita, ex affectis sint sedibus, aut loco nequaquā affecto, animal a causa praeter naturā male afficiatur. Sed quod inutiles (ut dixi) sit huiusmodi quaestio, cognitu facile est, si quis sit in hac arte notariū usus cognoueris. Subijciamus ergo aliquē tribus diebus nihil urine reddidisse: Nōne protinus in qua corporis parte sit huiusmodi accidētis causa inuestigabimus, an in renibus, aut ureteris, aut uelica, aut urinae fistula. Neque enim in hepate, pulmone, liene, uentriculo, corde, aut alia quauis particula ipsam quaeremus, quod nulla ipsarum sit urinae instrumentū. Vnde nisi nouerimus primā urinae secretionem in renibus fieri, deinde eam per ureteras ad uelicam peruenire, ac demum inde excerni (quemadmodū iam antea in libris naturalium actionum ostendimus) nihil huiusmodi inuenire poterimus. Verū hucusque processisse haud satis esse uidetur, quin potius perpendere oportet, quenam sit causa propter quam urina supprimitur. Est autem uia contemplationis haec: Intueri oportet omnia, tum praeterita tum praesentia accidētia. Praesentia quidem ipse met medicus inspicere debet: praeterita uero nō solum a laborante, sed etiam ab ipsius familiarib. interrogando perdiscere. Sit igitur (exempli gratia) tumor aliquis in pube, satis euidenter in circumscriptione uelicam impletam esse ostendens, nihilq; excernatur. Nunquid planē constat aut excretoriam urinae actionem necessario resolutam, aut urinae fistulam esse constipatam? In primis igitur considerandum est, num fieri potuerit, ut resoluta facultatis nomine id acciderit, si prius meminimus, quomodo per bonam ualitudinem uolentibus nobis urina excernatur. Musculus ceruicem uelicae circumdatus, ab actione quiescit, fungentem uelicae suo munere, musculi autem actio, uoluntatis nostrae imperium imitatur. At uelica natu-

raliter agens, uoluntati haud quaquam obedit. Namque in commentarijs De naturalibus facultatibus iam declaratum est, in omnibus ferē corporis particulis esse uim qua excrementa secernantur. Haec quamuis semper ipsis assit, non tamen utuntur ea, nisi cum urgentur excrementis. Quae si aliquando fuerit affecta, fieri potest ut urina supprimitur. Verum si hominē ita figuraueris, ut decliuis sit ceruicis uelicae positus, ac manib. tumore praeter naturam compresseris, expelletur urina. Quod si ita nihil profeceris, a causa qua resoluta uis esse putabatur desistere, atque urinae fistulam constipatam esse suspicari oportet, quippe musculus ei circumdatus, si resoluatur, ipse non cohibet, sed praeter uoluntatem emissae urinae causa est.

B Itaque quot modis contingat urinae meatum (quem urethram, id est urinae fistulam uocant) stipari deinceps considerandum est. Equidem tres in uniuersum esse censeo. Aut enim corpus ipsius in tantum tumore praeter naturam attollitur, ut meatus inde occupetur. Aut aliquid ei praeter naturā, ut uel caruncula, uel callus innascitur. Aut a re quapiam obstruitur meatus. Corpus ipsius ad insignem tumorem attollitur, si uel inflammatione, uel scirro, uel abscessu, uel alio quouis tumore fuerit affectum. In meatu caro quidem oritur, si praecesserit ulcus: alia uero res longo temporis spatio ex crasso lentoque humore paulatim nasci potest. Obstruitur meatus, uel a lapide, uel grumo, uel crasso lentoque humore. Igitur haec omnia distinguere oportet, non solum ex praesentibus accidentibus, sed etiam ex ijs quae praeterierunt. Age igitur subijciamus ut puer labore: apparuerint uero antea lapidis indicia, urina quidem aquae similis, in qua subsident sabulosa quaedam, ipse insuper assidue pudendum scalpat, idque uel laxum, uel intentum praeter modum, postea urina de repente supprimitur, nunquid optima ratione cōiiceris, huic lapidem in uelicae ceruicem incidisse? Itaque supino figurato puero, ut crura reliquo corpore sint sublimiora, multifariam ipsum concuties, sic enim feceris, ut lapis ex meatu recedat. Quibus peractis, iube ut puer urinam reddere tentet: id si bene successerit, profluatque urina, praeter exactam causae notitiam, curationis quoque modum inuenisse te haud dubia erit coniectura: Quod si nihilominus urina supprimitur, rursus concute, sed uehementius. atque si sic quoque permanserit, tum demissa aenea fistula (Graeci catheterem uocant) simul & lapidem a uelicae ceruice repelles, & urinam euocabis. At nulla lapidis nota retentam urinam praecedente, si sanguis effluerit, par est, ut grumus urinae fistulam obstruat. At fieri potest, ubi ulcerata est uelica, ut paulatim in ipsa grumus concresecat, uel nō praecedente sanguinis fluore. Accidit autem ut sanguis ex renibus per ureteras in uelicam defluens, grumum efficiat. Atque in huiusmodi coniecturis magnus est aeneae fistulae usus, haud secus ac cum uel pus uel crassum lentumque humorem meatū obstruxisse suspicamur. In huiusmodi uero coniecturam

coniecturam ex praecedentium notitia inducimur. etenim siue uelica, siue renes, antea affectu aliquo laborauerint, per quem tale tantumque pus colligi potuerit, ut par sit ab ipso meatum fuisse obstructum, probabiliter conijcies, haec ob causam urinae supprimiti, etiā si in parte aliqua renibus superiore fuerit abscessus, quo erupto, haud absurde pus in renes transumptum esse putaueris. Quod si nihil huiusmodi praecesserit, uictus rationē inquirere oportet, an in ocio educatus, multis cibis crassos uiscososque humores generare potētibus fuerit usus. Sic etiā ubi ob carunculam aliquā ab ulcere innatam uelicae ceruicem obstructam esse putamus, et ex praecedentibus, ulceris notis, & ex eo quod demissa aenea fistula, urina uacuatur, intelligere possumus: nam & hunc affectum aliquando uidimus. quippe demissa fistula dolorem mouet, in ea uidelicet meatus parte, ubi antea ulcus esse conijciebamus, fractaque sub fistula carne, sequuntur cū urinae excretionem, & cruor & carnis fragmenta. Atque haec ad institutum opus proprie pertinent. Cōstat autem, ut paulo ante citata a nobis quaestio, dialectica duntaxat sit, quodque nihil ad artis opera conducatur. Id enim utile fuerit, ut cognoscamus meatum esse obstructum a grumo, si ita contigerit, aut lapide. At quaerere, utrum affectum esse meatum, an causam suppressae urinae in meatu contineri, dicendum sit, nihil ad artem utilitatis conferre potest. Itaque Archigenem satis mirari nō possum, qui nō solum in huiusmodi quaestionibus multus sit, uerū etiam de iisdem adeo obscure scribat, ut intelligatur a nemine. Igitur rursus propositum sermōnem resumēdo, consequentia tractemus: quomodo scilicet tum ex praecedentibus, tum praesentibus accidentibus, causa, cur urina reddi nō possit, deprehendatur. Percussus ergo quidā in ea parte, quae foemen appellatur (Graeci perinaeōn dicunt) inflammatione suborta in uulnere, urinae reddere non potuit. ac uelica ipsa, utpote plena, manifeste secundū circūscriptionē intenta uidebatur. Huic, ne irritaretur inflammatio, aeneam fistulam adhibere nolimus, sed oleo infuso calida aqua fouere satius esse putauimus, cumque tribus horis sic eum tractassemus, tumore non parum relaxato, ac dolore, ut ipsemet fatebatur, non ita grauiter infestante, iussimus, ut urinam reddere tentaret, interrim cum nos uelicae tumorem, ad inferiores partes impellendo, sensim premeremus, iuuenis urinam reddidit. Atque in his qui sic afficiuntur, causa suppressae urinae, facile deprehenditur. At in alijs quibusdā non adeo manifeste dignoscitur. In quibus artificiosa coniectura ab omnibus uocata, nobis perquam utilis est, utpote quae inter exactam notitiam, & omnifariam ignorantiam, media quodammodo putatur. Proinde fieri non potest, ut in omnibus morbis colligantur notae, quibus, ut empirici, id est experimenta iactantes, sentiunt, euidenter quisque affectus discerni possit. Sed uerissimum est id quod Erasistratus dicere solebat: Oportet (inquit) hominem exercitissimam conside-

Galen.

rationis esse, qui uoluerit non solum affectus ipsius qualitatem, sed affectum quoque locum probe dinoscere. Verum ut ad huiusmodi exercitationē decenter perueniamus, haudquaquam quaerendū est, an dicere oporteat, uelicae ceruicem, si uel a lapide, uel grumo obstructa, affectam esse, aut ipsa non affecta, actionem ipsius laedi. Igitur in huiusmodi quaestionibus ad artem omnino superuacaneis Archigenes uersari consueuit. Alij uero ultra haec procedentes, ne ledi quidem actionem dicunt: Vt quae fiat, musculo qui uelicae ceruicem ambit, laxato, ipsa uero uelica circa contentam in se urinam contracta, concurrēte musculorum suminis auxilio. Cum itaque & uelica citra noxam munere suo fungitur, & musculi uoluntatis imperio sic obediunt, ut superiores intendantur, is uero qui ceruicem circumdat, laxetur, quomodo (inquunt) recte poterit aliquis suspicari, noxam esse actioni illatam? Quapropter supprimiti urinam dicere coguntur, nō laesa, sed impedita meiendi actione: tanquam arti medicinae opem ferant, si uocabulum laedi transmutantes, impediri dixerint. Sed huiusmodi quaestiones (ut diximus) ad dialecticam pertinent, ac ad mentis exercitationem magis, quam uel ad affectus ipsius dinotionem, uel sedis affectus inuentionem, accommodantur. Verum ea, quam nuper proposuimus, ad institutum opus proprie pertinet. Intelligitur autē ex ipsa, quod in primis per artem secandi corpora accurate cognoscere oportet, qualis sit cuiuslibet partis essentia, deinde uero & actionē, & societatem quam cum proximis habet, quae etiam in positionis uocabulo cōprehenditur, intelligere. Quinetiam ipse quoque partium usus ad affectorum locorum inuentionem magnifice conducit. Actio enim motus est partium, factiuus, usus uero omnibus insunt, uel nihil agentibus. Ergo, quod ad urinae redditionem pertinet, excretionis actio fit uelica contracta, concurrente interdum musculorum abdominis auxilio, cum uidelicet admodum exiguam continet urinam, aut uelica ipsa infirma est, reliquae uero partes omnes utiles sunt ad actionem: nisi enim uelica ipsa cum toto spatio sic figurata fuisset, ac ceruix ipsius tota fuisset perforata, descendissentque oblique in ipsam ureterae, frustra habuisset comprimendi motum. Ex horum itaque notitia, & affectuum partium, & affectuum ipsorum notitia, deprehendi potest, non ex ea quaestione, qua inuestigatur, utrum dicere oporteat, obstructum instrumentum esse affectum, an omnino noxa carere. Haud absimilis huic est alia quaestio, & quidem de affectis iam partibus, sed quibus nondum inest propria dispositio. Vocant autem propriam dispositionem, quae separata causa, quae ipsam fecit, permanere potest. Hac igitur consideratione rursus dicunt nonnulli, nequaquam affici caput, per eos capitis dolores, qui a bilioso humore in uentriculo contento proueniunt. quod per uomitum eiecta bile, protinus capitis dolor quiescat: quemadmodum si post uomitū nihilominus per-

Tom. 4

a 3

manserint

manferint, tum affici caput. Idq; multo magis, cū similia suffusioni accidentia, oculos infestant, cumulat in ore uentriculi excrementis. hæc enim ueluti umbras quasdam esse affectuum. In omnibus his quæstionibus plurimum occupati præcessores nostri, per quæ pauca De affectu locorum notitia scripserunt. Nos uero diuersa incedentes uia, exercebimus, aut (ut dixerit quispiam) instruemus studiosos, ut sedes affectas dinoscere possint. Igitur quemadmodum paulo ante propositum est, quod intenta uesica homo urinam reddere non possit, ita impræsentiarum subiiciatur, citra uesicæ tumorem urinam supprimi: ergo necesse est, cum sic retenta est urina, uel ureteris, uel renes esse obstructos. Quapropter rursus hic intueri oportet, num anteaquam supprimeretur urina, aut lapidis, aut inflammationis, aut alterius cuiuspiam mali præcesserint accidentia, neque negligenda est uniuersa corporis dispositio, ut possimus, quoad artificiosa coniectura permiserit, distinguere, utrum in ipsis renibus à lapide, uel crassis humoribus, fuerit obstructio, an in uocatis ureteris (id est meatibus) qui à renibus ad uesicam protenduntur. Atq; sunt quædam quæ ad exquisitam perducunt notitiam, ueluti paulo ante dicebamus, de his quæ affectu essentia proprietatem declarant. Alia ad artificiosam coniecturam pertinent. Vnde prolixiorum esse disputationem accidit, etiam si sophistas ualere sinas, quemadmodum hoc loco Aesclepiadem negleximus, qui de urina in uesica collectione (ut alibi deteximus) absurda scripserit. Porro ea quæ de principe animæ uel scripta sunt ab ijs qui eam in corde consistere existimant, omnes dissecutores iam damnarunt: cum tamen Archigenes ab hac opinione haudquaquam dimoueri potuerit, quamuis detegeretur, cum per alia multa, tum maxime per ea, quæ in phreniticorum lethargicorumq; curatione uidentur: uerum tum sursum, tum deorsum sermones suos conuertit, ut modo hoc dicat, modo illud, nihil omnino declarans. Atque huius generis est tertius Archigenis liber, quem De locis affectis cōscripsit. Nos uero principem animæ uim, in libris de Hippocratis, Platonisq; placitis magna ex parte aboluimus. Proinde hac ueluti demonstrata, affectuum partium contemplationem perficiemus, quodq; omnibus affectis partibus, & locis commune est, non dialectica quæstione, sed ad artem necessaria persequar. Singularum animalis corporis actionum unam esse per quam fiant propria particula, medicis est in confesso. Quare actionem lædi necesse est, instrumento ipsam efficiente quomodo libet affectio. Atque interdum facile affectus soluitur, adeo ut simul atque opifex causa fuerit separata, ipse quiescat: interdum tanta est soluendi difficultas, ut diutius permanere possit, causa etiam ablata. Accidit autem nonnunquam ut efficiens causa pertransiens, non firmum in particula faciat affectum, quem Archigenes umbram affectus uocare consueuit. Veluti cum suffusioni

similia quædam oculi imaginantur, collectio in ore uentriculi tenui excremento, unde uaporibus quibusdam in oculos subleuatis, in eos uisifica facultas incidens iisdem imaginibus, quibus per suffusiones afficitur. Idq; maxime euenire solet ijs, quibus oculorum humor exquisite purus est, aut uisifica facultas quam facillime sentit. Eandem ob causam, ubi sanguinis fluor, aut uomitus per morbos expectatur, huiusmodi accidentia interdum apparent. de quibus Hippocrates in Præfagijs, hinc in modum scripsit: Si cuiuspiam (inquit) in non leuoli febre, caput dolet, aut ante oculos obscura quædam obuersantur, si cordis dolor accidit, is bilem euomet. Ac paulopost: Quibus uero in huiusmodi febre, caput dolet, oculi uero obscuras illas imagines non uident, sed caligatione hebetantur, aut splendentia quædam ipsis obijciuntur, ac pro cordis dolore, in alterutra parte præcordia tenduntur, neque dolore, neque inflammatione infestare, ijs pro uomitu sanguis e naribus effluet. Hæc est uerborum Hippocratis series, quibus docuit sæpenumero contingere, ut ab humoribus in uentriculo collectis, imagines quædam oculis obijciantur. At uero si ab humoribus in oculos nihil omnino ascendat, nullum huiusmodi accidentium euenire solet. Quemadmodum neque uel ad aurium, uel narium meatus, uel etiam ad linguæ corpus, id quod ascendit transfertur. Vnde manifestum est, quod oportet oculos participes fieri eius dispositionis, quæ uentriculum infestat, si uidentur debeat animal errare. Cum itaque rursus dicat Hippocrates, Quibus deiectiones biliosæ exeunt, surditate superueniente finiuntur: & quibus surditas præcesserit, desinit, si deiectiones sequuntur biliosæ: quis est adeo demens interpret, ut omittat in huius sermonis enarratione aurium affectum? Aut tum dicat nasci surditatem, cum bilis, quæ antea per aluum uacuari consueuerat, ad oculos efferatur: Igitur semper incipere oportet à læsæ actionis instrumento, deinde querere quis sit noxæ modus, utrum uidelicet dispositio permanens, an adhuc fiens, ita ut perseverare nondum nata sit. Quod si nunc quoq; fiat, utrum causa quæ affectum efficit, in ipsa parte contineatur, an per ipsam transeat, inuestigandum est. Etenim arefactio immodice humore, quem crystalloidem uocant, perseverans erit noxa, & essentia ipsius proprius affectus, si uero crassus humor in pupilla constitit, essentia quidem nondum læditur, uerum accidentis causa in oculo ipso continetur. Sed tum per ipsum transire dicitur, cum euaporans humor consistit in uentriculo. Qui uero partem quampiam tunc solum arbitratur esse affectum, cum in essentia ipsius permanens fuerit dispositio, legislatoris munere, qui patrijs nominibus propria significata instituit, fungi uideatur. Nam ubi uehemens dolor intestinum infestat, firmato in una quapiam parte dolore, ut quasi perforari uideatur, quo pacto uel nequaquam affici intestinum, aut affectum in ipso non esse quis dixerit: quauis interdum

interdum huiusmodi dolores excreto uitreo quodam humore, uel unico temporis momento finiantur. Neq; alia ab hac doloris causa tunc credi potest, idq; ob naturale quoddam axioma, id est enunciati, quod ex seipso ad huiusmodi dinotionem, fidem habere uideat. Id enim quo tangente afficimur, & quo separato quiescit affectus, causam esse, apud omnes homines, in confesso est. Sic enim & ignem ustulationis, & gladium sectionis causam esse credimus, atq; de singulis alijs similiter dicendum est. Ergo uacuatum humorem, infestantis mali causam fuisse, quo tempore in particula continebatur, putandum est. Sed an ob id quod uehementer infrigidat, aut calfacit, aut in totum per intemperaturam locum afficit, aut quia per continuas partes transit, eas ad excretionem uel quadam excitans, aut ob flatuosum spiritum ab eo exortum, qui continentem partem extendere potest, aut quia uiolenter impactus est, aut quia erodit, & mordet, nondum ex euacuationis ope manifestum est. Quippe id solum constat, quod cum continebatur, molestiam inferebat. Igitur non solum putare oportet, huiusmodi humorem esse causam doloris, uerum partem quoq; in qua continetur, tantisper esse affectam, quoad ob humoris præsentiam dolore cruciatur. Sic etiam affici aliquæ dicimus, cum aliquid extrinsecus incidit, uel calfaciens, ut ignis: uel refrigerans, ut nix: uel contundens, ut lapis: quo separato protinus finitus fuerit affectus, nemine propter hoc dicente, partem non fuisse affectam, quod in ipsa nulla sit derelicta dispositio. Igitur hoc uno supposito, quod & nomine affectus et uerbo affici ad hunc modum utamur, ita dicendis animu adhibe, quod utilitate, tum in præfagio, tum in curationis ratione consequaris. Quippe nonnunquam à causa quæ priam orit affectus, sed ita oritur, ut separata causa, haudquaquam permanentem habeat dispositionem. interdum autem partim iam factus est, partim etiam dum fit. Sæpenumero, quanquam fieri desinit, ablata causa, perseverans tamen manet dispositio. Veluti in dysenteria, mordax humor causa est affectus, ut pote qui ab initio & absterget, & abradit, dein temporis tractu ulcerat intestinum. Quod si anteaquam ulcus in duxerit, in intestina influere desinat, affectus ipse nondum dysenteria dicitur. Si uero ulcere præoccupet intestinum, quauis humor finiat, non tamen simul finitur affectus. Neq; est quod in præsentia ratione ex minutatim coaceruatis cõtexta, quæ foreten, id est acrualem uocant, moueamur, quippe multa ad uitam haud inutilia, cõmunem ex ipso sortiuntur dubitatione, de quibus priores, tum medici, tum philosophi, locuti sunt. p. inde superuacaneum esset ea nunc percurrere: mihi præsertim, qui proposui hanc ipsam artis particulam ostendere dubiam. Quod enim tempore ad affectum generationem sit opus, inter omnes conuenit. An uero quæadmodum cū domus fit, nondum est domus, sed tum cū tota absoluta est: ita de quolibet morbo, dum fit, sed nondum factus est, dicendum sit, haud ab re queritur, neque enim omnium que

sunt, eadem ratio est. quippe res similes, nullam naturalem figuram requirentes, protinus ab initio eadem constant essentia: dissimiles uero, & quibus uaria est forma, essentia generatione posteriorē habere possunt. Neque enim cum domus cõstruitur, simul fiunt fundamenta, parietes, fastigium, tegulae, ianue, fenestree, ex quibus omnibus quodammodo cõpositis, atq; in unam formam redactis, domus ipsius essentia cõposita est. Morbus uero & calidus & frigidus & humidus & siccus, protinus ab initio, cum primu corpus temperatur, quæ bonæ ualitudini debetur, limites excesserit, eandem sibi ipsi naturam habet. Quauis enim interdum adeo sit exiguus, ut neque à nobis cognoscatur, neq; laborantiu sensu percipi possit, nihilominus tamen propria habere speciem cõsetur. Haud aliter inflammatio quoq; in quacumq; animalis parte constitit, siue maxima, siue minima fuerit, unus atq; idem erit affectus, non specie quidem, sed magnitudine uariis. Cæterum quod possint aliquæ affectiones in corpore consistere, adeo exigue ut non appareant, argumeto est gutta longo temporis tractu saxu excauans. de qua recte carmē hoc traditum est: Mollior assiduis saxu cauat icibus unda. Neq; enim uel unus, uel duo, uel tres, uel quatuor aquæ ictus, saxum ferientes, ac ne centesimus quidem, sensibiliter uideatur saxum excuare. Neque etiam fieri potest, ut primo nihil efficiēte, alter aliquid faciat. quippe qui habet eandem, quam primus habuit, ad saxum rationem. Ergo si secundus ictus in saxum quippiam effecerit, ipsum à primo ita mutatum fuisse necesse est, ut non omnino idem, quale ab initio fuerat, permanserit. Etenim si ipsum undiquaque idem permaneat, atq; agens quoque in ipsum causa, nempe aquæ stilla, necesse est, quæadmodum à primo ictu non affectu est, ita neq; à fecundo. quod si fateare, neq; tertius quoq; ipsum afficiet. quippe de omnibus eadem ratio est. haud secus de quarto, & quinto, & reliquis deinceps omnibus, dicendum est. Etenim quoad eodem modo se habente saxo, eadem quoq; causa accesserit, nihil amplius efficiet. Quod si à millesimo ictu, sensibilis uideat in saxo cõcauitas, ad singulos ictus, affectus in saxo nunc primum sensibiliter apparentis, millesima pars referenda est. Cum itaq; causa agunt in corpus, species affectus ab initio est eadem, tamen ob exiguitatem non apparet. At uero huiusmodi affectus qui adeo sunt exigui, separatis causis facientibus, illico finiuntur, natura uidelicet ipsos sanante. Quippe illi duntaxat externo egent auxilio, quos ob magnitudinem natura uincere non potest. Igitur eadem quoq; ratione, cum primum mordax humor, aliquod intestinum eroderit, quauis id quod factum est, nondum uideatur, nihilominus dispositio ipsa sub dysenteria specie comprehenditur. Sed ut natura, parua quædam ulcera, quæ nonnunquam eueniunt, ita & intestinorū abrasiones, nullo adhibito medicameto, sanare potest. Hac ergo ratione, falsum omnino est quod à quibusdam dicitur. Nullum per huiusmodi

symptomata, in corpore relinqui affectum. Quod si uerum esset, tamen intestina tum fuisse affecta haudquaquam negandum est, cum ab acredine excrementorum ipsa rodentium dolor notatu dignus euenire percipiebatur. Hoc igitur ad omnia quae posthac dicturi sumus, ueluti elementum quoddam, obseruare debetis. Sitque hoc initium uisus, qua inueniri debet sedes affectus. Nullam actionem laedi, nisi pars, quae ipsam facit, afficiatur. Si enim cum uel dolor uel tumor aliquis eam infestat, omnino affici dicitur, multo magis eam affici, lesa actione, fatendum est. Atque iam supradictum est, quod ab excrementorum natura, affectus sedis coniecturam facere possumus. id uero bifariam fieri constat, uel ab excretae essentiae proprietate, uel ab his quae in ipsa parte continentur. Similiter diximus, ab innatis interdum rebus, de locis affectis coniecturam sumi posse. Item ab accidentium quoque genere, quae quidem non mediocrem habent inter se differentiam, sed hanc postea explicabimus. Nunc uero rursus ad principium sermone reducto, in singulis partibus tentemus inuenire notas, affectus earum indicantes, tum eos qui in ipsarum essentia consistunt, tum illos qui ipsis ueluti instrumentis accidunt. Rursus separemus & discernamus a factis iam affectibus, eos qui etiam dum fiunt, & qui nondum pertinaciter inhaerent. Item causas quae in affecta parte continentur, ab his quae ea tanquam uia duntaxat uruntur. Quod uero ex his alij componantur modi, satis constat. Praeterea distinguere oportet eos qui per consensum accidunt, a proprijs: nam magis proprius fuerit idiopathiam, id est primarium affectum, quae (ut medici solent) protopathiam, id est primarium affectum, nominare, ueluti ex aduerso diuiso affectu per consensum a proprio. Ergo qui proprie uocabulis uti uoluerit, primogenio quidem affectui secundarium aut posteriorem opponet: ei uero qui per consensum infestat, proprium. Quanquam saepenumero contingere potest, ut aliquis simul & per consensum, & propria affectione laboret, cum in affecta particula permanens sit dispositio. Neque enim primario, sed secundario & proprie, ipsam tum affici dicemus. Id uero haud obscure in partibus externis uideri potest, quemadmodum in corpore pleno, oborto ingenti pano ab ulcere, cum inducitur fuerit ulcus cicatrice, permanet etiam dum panus, uel in suppuratam inflammationem transiens, uel dum tumorem, quem choerada, id est strumam appellant. At nemo primarios dixerit huiusmodi morbos, qui ob alium praecedentem eueniunt, quippe per consensum facti ad huiusmodi permittantur idiopathiam, perinde ac si protinus ab initio protopathiam, id est primarium affectum, ipsis accidisset. Caeterum in praesentia non inutile fuerit, meminisse eorum quae in libro de medicis nominibus diximus, ubi de significatis est sermo, quae pessime a recentioribus tum medicis, tum philosophis confunduntur. Ut enim affectio & actio diuersae sunt uoces, ita diuersus quoque est earum usus. Quippe id agere dicitur, quod ex seipso motu obtinet. Affici uero, quod motum habet ab alio. Cum itaque duo sint motus genera, alterationis, et lationis, ubi ad permanentem dispositionem alteratio peruenit, sitque dispositio scilicet praeter naturam, morbus appellatur, quibus per abusionem interdum eandem dispositionem nonnulli affectum nominent, qui si more Graecorum patrio nomine uterentur, partes ipsas potius affici dicerent, cum motum sustinent praeter naturam, cum uero dispositiones habent praeter naturam, si proprie quis loquatur, aegrotare eas potius, quam affici dicitur: quod si ab usu recesserit, non solum aegrotare, sed affici quoque dicitur. Equidem quod semper dicere consueui, nunc quoque dicam: quod in ea doctrina, qua de arte quampiam agitur, satis est si quis uocabulum atque significatum etus, pro doctoris uoluntate proferens, procedat deinceps ad rerum enarrationem. Admonui autem nunc significatorum, eo quod nonnulli non solum patriorum uocabulorum significata peruertunt, uerum etiam eos qui recte ipsis uti tentant, calumnia prosequuntur. de quorum numero sunt hi quoque, qui dicunt, interdum laesa actione, partem ipsam non laedi, eo quod nondum permanentem habet dispositionem: ueluti ubi propter humores in uentriculo contentos caput dolet. Quod si commutata ratio, de nominibus certare desieris, magis proprie interpretando dices, affici quidem caput quando uentriculo consentit: aegrotare uero, cum proprio affectu laborat. Similiter uentriculum affici quidem cum a uitiosis molestatur humoribus: aegrotare uero, aut per propriam intemperiem, aut cum inflammationem, uel ulcus, uel abscessum habet praeter naturam. Quod si omnino accuratiori scrutinio uolueris huiusmodi quaestiones enodare, interdum simulatae alimentum fuerint corrupta, coctionis quoque actionem laedi dices: interdum hanc quidem non laedi, illa uero esse uitiata. Quippe corruptionis ciborum tres primae, ac ueluti generalissimae sunt differentiae. Una quidem fit per proprios uentriculi morbos. Altera a uitiosis humoribus in ipsis accumulatis. Tertia ab alimentorum qualitate inducitur. Haec igitur cum suapte natura, uel uaporosa, uel acida, aut foetori, aut putredini, aut omnino corruptioni fuerint obnoxia, aut ex preparatiois modo ad huiusmodi dispositionem aliquam deducta, certum est ea in uentriculo corrumpi, atque hoc modo cruditatem fortasse fieri dixeris. Sed oris protinus discordia, nunquid afficiatur tum haec concoquendi facultas. Quippe nonnulli per huiusmodi cruditates eam haudquaquam affici contendunt. Alij uero e contrario. Atque inuenitur tertia quoque secta, eorum qui huiusmodi alimenta in crudari negant, quauis ea haudquaquam concocta esse fateantur. tanquam non sit idem, per negationem aliquid enunciare, aut per priuatiorem uocata a dialecticis dictionem. Idem intellexisse Erasistratum puto, cum acinos & sesama, & reliqua omnia quae omnino in corrupta & immutata deiciuntur, nullam dixit indicare

indicare in animalibus factam esse cruditatem, sed hoc ipsum duntaxat, quod non essent concocta. Quare in his nos diligentiores esse conuenit, mentesque adhibita, diiudicare quae quaestiones tanquam logice, praetermittendae sint: contra, quae ad affectus sedis notitiam conferant, atque idcirco accuratius tractari debeant. Hinc enim & id quod futurum est, praesagire, & affectum iam factum deceter curare poterimus. Itaque sine contentiosis nominibus, ex rebus ipsis utilitatem consequi licet hoc modo: Esto ut quispiam mane exurgens dicat, fufosum se ructum emittere, aut aliquid huiusmodi, ut ab ouis frictis, aut alta quapiam re foetente, & putri. Ille itaque qui fufosum ructum percepit, fateatur se a coena placentam nidore plenam comedisse, quales sunt quae ex oleo & iuris & alij huiusmodi preparantur. Alter uero constiteatur fricta oua ingessisse, atque nunc illorum nidore eructare. deinde alius coplures radulas comederit, ut foetens putrisque exeat ab eo ructus. Igitur cibos in his non bene fuisse concoctos nemo negat, quauis ex hac re uentriculus haudquaquam fuerit affectus, neque etiam, quod ad ipsius rationem pertinet, circa actionem errauerit. haud aliter quae ubi quis integros acinos per aluum deiecerit. Si enim humani uentriculi officium esset acinos transmutare: accusaremus ob hoc uentriculi corpus, ipsumque uitiatum esse putaremus. Cum uero id sui muneris non sit, sed acinorum essentiae accidat, ut concoqui nequeant, haud ab re dicemus, hos quidem non esse concoctos, uentriculi uero corpus naturaliter sese habere. Quippe hoc & nosse, & definire ad medicum haud inutiliter pertinet. Sed quaerere, an dicendum sit actionem ipsius per huiusmodi excrementa fuisse laesam, an contra, ad medicae artis opera seruacaneum est. Age rursus, ut quispiam fufosum ructum emittere, nunc ructum huic igneum quendam calorem in uentriculo esse dicemus. Ac deinde rursus distinguendo inuenire cogimus, utrum ab intemperie corporis ipsius uentriculi hoc eueniat, aut a flaua bile, eaque uel in ipsius spatio contenta, aut in tunicas, ita ut uix abstergi possit, densata. Ac ne hic quidem consistemus. Nam quaerere oportet, an iecinore male suo officio fungente huiusmodi humor accumuletur, an is ex uniuerso defluat corpore, an etiam in ipsomet gignatur uentriculo. Haec sunt cognitu perquam necessaria, sed quae uiro indigent exercitatae considerationis, qui res ipsas potius quam nomina quibus explicant scire studuerit. Ut enim corruptiois species causam efficiet aperte indicat, ita ipsius causae generationem praefinita ostensione inuenire est difficile. Igitur si in uentriculo cibi non suapte natura in fumum transmutantur, efficientem causam calidam: si uero saporem acidum referunt, eam frigidam esse necessesse est. Sed non protinus constat, utrum intemperies aliqua, an uitiosus quispiam humor, uentriculi corpus infestet. Proinde distinguendum est, daerque oportet cibos qui suapte natura modo in corruptionis quam maxime aduersentur, ut panem

aut chondrum (si contigerit) illis qui in fumum transmutare cibum consueuerunt: mel autem, his qui acidum a cibo saporem percipiunt. Deinde considerare excrementa, tum ea quae uomuntur, tum quae per aluum deiciuntur, num humor aliquis, cum illis quidem biliosus & calidus, cum his uero pituitosus ac frigidus simul excernatur. an nullo uacuo humore, ipsa exigua quanda mutationem habeant. Quippe ubi igneo calore uentriculus infestatur, panem aut chondrum sine humore deieci uidebis, perquam exigua in ipsis facta transmutatione. Quod si humor quoque deiciatur, qui cibum corrumpere possit, uidentur cibi huiusmodi humore submersi, & ab ipsius actione manifestius alterati. Id quod uomitione clarius discernitur, si laboras suapte natura facile uomere possit. Nam cogere eum qui uomere non potest, absurdum est. Atque haec ita deprehenduntur, si in spatio uentriculi noxius humor contineatur. Si uero in tunicas ipsius transmittitur, ut ad calidum nausea, & sitis uehemens consequitur, ita a frigido ciborum cupiditas excitari solet. Verum considerare oportet, utrum illatum sit hepar, an affectu quopiam laboret, & qualis sit ipsius affectus, utrum calidus, an frigidus. Haud secus de splene quoque, quippe ex horum omnium consideratione, simul cum quotidiana ciborum portio quoque experientia, exquisite poterit quis inuenire non solum locum affectum, sed etiam ipsius dispositionem. Haec autem notitia est utilior, quo facilius curationis species per ipsam figuratur. Etenim calida dispositio, ubicumque fuerit, semper refrigeranda est. Sed quo usque, aut quomodo, aut qua materia refrigerare conueniat, locus affectus commonstrat. Igitur si id ipsum quod molestat, nihil aliud fuerit quam intemperatura, calidam refrigerando, & frigidam calefaciendo, illico iuueris hominem. Neque nudam duntaxat opinionem, uerum etiam scientiam & quidem haud obscuram, susceptae habebis coniecturam, idque multo magis, si utrinque ipsam examinaueris, refrigerantibus tum medicamentis, tum uisus ratione, uidentur hominem sanari, a calorificis uero laedi. Quod si humor quispiam in ipsius uentriculi tunicis contineatur, nausea quidem uexabit, sed inanis, & sine uomitu, & quae irritat duntaxat, nullum humorem exacuans, quemadmodum fieri solet, ubi secundum internam spatij latitudinem, in uentriculo humor continetur. Caeterum ructus ab alijs acidis, ab alijs fufosus emittuntur. Auxiliatur autem illis quidem medicamentum ex tribus piperis generibus institutum, aut aliud, quod huiusmodi habeat facultatem, ex aqua uel uino epotum. His uero, tum absinthium, tum hiera ex aloë facta, quam nonnulli picram quoque appellant. Igitur si per primam protinus experientiam, a familiaribus medicamentis, in utroque humore, manifestum uideatur auxilium, simul habebis & notitiam artificiosam, & modum curationis. si enim ipsis uti perseueraueris, homo sanitati restituetur. Quod si a solitis auxiliari medicamentis

camentis, utranq; dispositionem noxa consequatur, deceptum te circa notionem inuenies. Quippe certissima omnium huiusmodi dispositionum notitia, ab his deprehenditur, qui intelligunt, quibus quælibet præsidij, ad bonam ualitudinem reduci possit. Sic equidem quosdam colicos uocatos sanauit, dato in potu medicamento ex aloe, quippe conspiciens, mordacem humorem ad affectum intestini tunicas defluxisse, dato medicamento, sperauit omnino huiusmodi dispositionem fore quietiorem. quod ubi contigit, intelligens recta me ductum coniectura, rursus plus ipsius exhibui. Sed quid me ad hanc coniecturam promouerit, operæ pretium fuerit enarrare. Vidi hominem à calidis, tum cibis tum medicamentis, atq; ab omni calorifica uictus ratione irritari, rursus iuari ab alimentis boni succi & temperatis nominatis. Insuper in ediam ei noxam referre: doloris uero speciem percontanti mihi, mordacem esse, respondit, qua de re multo magis sperans ad ueram me peruenisse notitiam, ausus sum amarum ei medicamentum exhibere. Postremo conspiciens hominem mirifice adiutum, quæ fuerit dispositio, efficaciter me deprehendisse putauit. Fuit alter quem cibi concoctu faciles irritabant. hic de præcedentibus interrogatus respondit, se in hanc ductum dispositionem, sumpto purgante medicamento. Rursus interrogas, quid ipsum ad sumendum medicamentum promouisset, intellexi mordaces, edacesq; dolores, multo tempore uentriculum infestantes, fuisse in causa. coniectans itaque uitiatum fuisse à purgante medicamento intestinum, ac dispositum ad fluxiones, ut facile reciperet ex hepate redundantes humores, qui deinde corrupterentur, cibum exhibui haud ita facile corruptibilem, & astringentem, unde & mordaces dolores mitigati sunt, et nihil postea excreuit, cum antea protinus, ut mordacitatem sentiebat, corrupta quædam, & liquida, & foetentia excernere cogeretur. Cumq; multo post mordicatione tempore ea deiceret, ad superiora intestina dispositionem ipsam pertinere conieci. Ita in alio quoque, ubi celeriter à mordicatione sequebatur excretio, dispositionem ad inferiora retuli intestina. Hunc igitur iniecto clystere, illum uero dictis iam cibis exhibitis, sanauit. quippe certo sciebam quod proxime uentriculo partes, exhibitis superne, tum cibis, tum potibus, quæ uero non ita multum à sede distant, inferne iniectis medicamentis, promptius adiuuarentur. Cæterum non solum uentriculus aut intestinorum aliquod afficiatur, uerum etiam quis affectus urgeat, considerandum, atque distinguendum quænam notæ affectibus propriæ sint, quænam partibus affectis. ut concoctio uitiatæ, uentriculi est accidens. at ciborum ad fumosum, uel acidum ructum conuersio, ad causas & effectus ipsos referenda est. Sic autem de intestinis & accidentium differentia, cum his quæ præcesserunt, simul & affectum ipsum, & partem in qua consistit, ostendere possunt. Ergo age ut per uentris excrementa quædam deticiatur, aliquando quidem ramenta, aut ueluti membranarum rasura, aut cruentum aliquid, ac aliquando simul omnia, intestinum ulcere affectum nemo dubitauerit. At uero utrum in exilibus intestinis, an crasis ulcus consistat, nondum manifestum est. Sed, ut nuper dicebamus, & ex rasura, & exitus tempore, & (ut tertium addatur) ex mistione cum stercore, ut modo magis, modo minus, interdum nequaquam misceatur, distinguere oportet. Quippe infimarum partium ulcera, nullas omnino ulcerum habent notas, alij excrementis admixtas. earum uero partium, quæ paulo altius collocatæ sunt, mistas quidem cum stercore habent notas, sed id leuiter dumtaxat, quemadmodum si multo sint altiores, uehementior erit mixtura, præcipue uero in superioribus intestinis, ulcers notæ uehementer stercore uidentur admixtæ. Porro accidit sæpenuero, ut ex uno indicio, simul & locus, & dispositio deprehendantur. aut locus, unà cum causa. Veluti locorum notæ, & ab actione læsa, & excrementis, & positu, & doloris proprietate, & excrementis, & proprijs accidentibus sumuntur. Affectuum uero, & ab excrementorum specie, & loci natura, & doloris proprietate, & proprijs accidentibus. Sanè actio læsa, affectam partem indicare potest, & quidem hoc modo. si enim accidens aliquod circa cernendi officium euenit, oculum affici constat, uerum an proprio affectu, an per consensum, aut utroq; modo laboret, alia consideratione inquirendum est. Excrementorum species, affectam partem indicat, ueluti iam antea dictum est, & per partium ipsius essentia, & per contenta in ipsa. Ac positus quoq; affectam partem nimirum demonstrare sufficenter potest, quippe durus in dextra præcordiorum parte tumor, non lienis, sed iecinoris affecti, nota est. quemadmodum si fuerit in sinistra, non hepatis, sed splenis affectum portendit. Ac positus interdum, ubi similiter se habent excrementa, affectam partem monstrat. Si enim membranosæ tunicæ frustulum excernatur, id ulcus esse alieubi ostendit, uerum in qua sit particula, ex positu discere poteris. Nam si uomendo fuerit reiectum, aut gulæ, aut uentriculi: si tussiendo gutturis, aut asperæ arteriæ: si sereando, faucium: si cum urina, eius fistulæ: si à sede, alicuius intestinorum: si per mulieris pudenda, uteri affectum portendit. At uero constat, quod singuli dolores, pro positus uarietate, affectum locum ostendere possunt. Hoc etiam pacto, ea quæ supra proposuimus distinguere oportet. Quippe apparentibus per uomitum uel ceris notis, animaduertendum est, utrum anteriores partes circa præcordia, aut posteriores circa dorsum, dolor aliquis infestet. Etenim qui in anterioribus percipitur, uentriculum, qui uero in posterioribus, gulam occupare censetur. Haud aliter os uentriculi, à spatio ipsius distinguendum est. si deuoratis quibusdam acerbis, hoc quidem in ore uentriculi, aut in parte inferiore mordicationem

* excitet

excitet, illud uero in ea quæ per thoracem ducta est uia. Omnia enim hæc positu definiuntur, quæ admodum alia ex doloris specie. Verum de doloribus latius in secundo libro dicemus. Sed nunc exemplum aliquod afferre, operæ præcipue uidetur quomodo scilicet locus, ex proprijs affectus accidentibus innotescat. Nam supra diximus, singula quæ ulceribus adnascuntur, propriam ostensionem habere, id uero in præsentia subiiciendum est. Ore quidem uentriculi affecto, fastidium infestat. per hepatis uero imbecillitatem, excrementa per aluum deiecta, aquæ in qua carnes nuper mactatæ, ablutæ fuerunt, simulantur, item maxillæ rubræ apparent in peripneumonicis. Quinetiam propriæ affectuum ipsorum notæ, in excrementis deprehenduntur ut ramentum, ulcers, si in urina sabulosum residet, lapidis, cucurbitæ uero seminibus similia excrementa, latorum uermium indicia sunt. Atque à locis ipsis, morborum indicia sumuntur, eo quod quibusdam solis morbus hic accidat, quibusdam uero solis nunquam eueniat. Quippe soli oculi suffusione laborant. Lapis in renibus, & uesica duntaxat nascitur, atque (ut nonnullis placet) etiam in colo. Lumbrici in intestinis gignuntur. Rursus impossibile est, ut abscessum cor sustineat, quemadmodum neq; pulmo, neque syndesmi, dolorem. Ab accidentium quoq; proprietate, affectuum indicia oriuntur. Nam quibusdam per tabificos morbos unguis adunci euadit. Inimpeltius horror cum febre, inflammationis ad suppurationem transeuntis, indicium est. Lingua nigricans, ardentem febrem portendit. Sic etiam coloris in uniuerso corpore proprietates, alia quidem per hepatis, alia uero per splenis affectus apparet, ita ut doctum medicum haudquaquam possit fallere, sicut ne color quidem quem hæmorrhoides induxerunt. Cæterum pauca admodum sunt ipsorum affectuum notæ, quæ non simul locum affectum ostendant. Etenim ut actionum noxæ, affectum duntaxat particulam, ita earum differentia, ipsius affectum declarant. Hæc ergo sola sunt affectuum propria signa, quæ per accidens ipsos sequuntur, id uero clarius in uniuerso huius operis discursu patebit. Necnon uidebuntur communes quoque notæ, quæ simul & affectum, & sedem affectam, aut duos affectus, aut duas particulas indicare possint. Huic itaque libro in præsentia finem imponere statui, si de proprijs affectibus, & his qui per consensum eueniunt, aliquid addidero, admonens in primis quod affectus, qui à reliquis medicis primarij uocantur, equidem commodius proprios affectus appellauerim, quam quam nihil refert, si eos primarios nominare uolueris. Quippe satius est rerum differentias intelligere, quam contendere de nominibus. Sanè cum uel uapores uitiosi, uel ipsi quoq; humores à uentriculo ad caput ascendunt, mens leditur, primogenio quidem affectu tum cerebrum laborare, dicet nemo: quamquam omni affectu carere ipsum,

haudquaquam defendi potest. Verum quod per uerbum consentire de illis ipsis, est in confesso, id omnino uerissimum est, quippe ex hoc uocabulo (per consensum affici) partem non penitus ab affectu esse liberam, sed ipsam cum alia affici, declaratur. Atqui melius, clariusq; enarraueris, si eam partem quæ per consensum afficitur, ab altera affici dixeris. Igitur quod multi medicorum ueluti somniantes obscure intellexerunt, atque ipsum utpote non intelligentes haudquaquam clare enunciauere, id equidem ueluti instituto operi perquam necessarium, docere aggredior, inde sumpto initio. Sunt nonnullæ actiones, quæ idonea indigentes materia, ipsam ab alijs partibus preparatam accipiunt. qua de re interdum optima ratione fit, ut nulla existente in actionis cuiuspiam proprijs instrumentis noxa, actionem ipsam perire contingat, defectu scilicet materiæ, ex qua fieri consuevit, ueluti in uoce res sese habet. Nam in libro quem de ipsa conscripsimus, ostensum iam est, quod flatus, materia quidem uocis est, & efficiunt eum commisso thorace, inter costales musculi. Igitur his nihil agentibus, animal uocem amittit, & quidem nullo interdum in proprijs uocis particulis, apparente affectu. Sunt uero huiusmodi partes, summam quidem loquendo, totum guttur. Si uero particulatim explicare uolueris, sunt tres cartilagines, à tribus notæ musculis, quibus accedunt nerui à cerebro demissi. Est præterea in gutture ligula, Græci epiglottida uocant: hæc maxime proprium uocis instrumentum est. Etenim cum moderate & aperitur & committitur, uocem efficit, quamquam uocem reddi impossibile est, nisi uehementer spiritus egrediatur, id uero intercostales musculi perficiunt. Cecidit quidam ab alto, ita ut dorsi initium affligeret, is tertio die exiguum admodum uocem emisit, quarto deinde die omnino obmutuit, resolutaq; simul fuerunt crura, manibus omnino illæsis, sed neque spirationem amittebat, neq; difficulter spirabat. Cum enim tota sub ceruice spina esset resoluta, accidit thoraci, ut & septum transversum, & musculi superni, numero quidem sex, mouerentur, quippe nerui ex spinali medulla, quæ in ceruice est, ipsis adueniunt. At intercostalium musculorum nerui, per quos flatus fieri diximus, omnes affecti erant. Cum itaque frustra medici negotium subirent, circa crura quidem, utpote resoluta: circa guttur uero, propter uocis affectum, equidem id interdixi, atque affecto duntaxat loco curationem adhibui. Proinde finita tandem spiratione inflammatione, à septimo die uox restituta est iuueni, & crura motionis facultatem recuperauerunt. Huiusmodi ergo noxæ speciem, magis proprie per consensum euenire dixeris, quam ubi ab humoribus in uentriculo contentis, caput dolore tentatur, quippe per huiusmodi dispositiones, eleuatur ad ipsum aliquid, sed in dictis nuper dispositionibus, nihil noxium ad crura defertur. Nam

Nam contra, priuantur ea facultate, quam antea spinalis medulla ipsis suppeditabat. Guttur uero, cum uox ablata est, non omnino priuatur spiritu, quippe spirare animal per ipsum, etiam dum uideamus. At uero statim amittit, qui quidem fieri solet, cum affatim plurimus spiritus per guttur animalis foras effertur. Sed de nominibus contentere ceteris permittamus. nobis enim res, quas illi penitus ignorat, pertractare satis fuerit. Quippe aliter doler caput ubi contenti in uentriculo humores eleuantur, qui simul & calfacere, & distendere caput possunt, atque aliter suffusorum apparent uisa quaedam, neque calfactis, neque intentis oculis, sed solo uapore per ipsos transeunte. Præterea aliter affici uidetur is, cui meatus à cerebro descendens obstructus est. Aliter ille (quamuis huic quodammodo sit similis) cui propter spinæ inflammationem resoluta sunt crura, atque aliter is, cui uox aut perijt, aut uitiata est. Etenim ad crura facultas quaedam, sed citra essentiam, descendere prohibita est: ad oculos uero cum essentia: uerum ad guttur, quamuis materia perueniat, sufficiens tamen ipsius quantitatis haudquaquam accedit. Qui uero ob intercostalium musculorum perforationem obmutuit, is totam uocis materiam amisit. Porro quemadmodum crura per dictas spinæ dispositiones resoluuntur, ita etiam guttur, uocalibus neruis uel incisus, uel laqueo interceptis (Vocare autem uocales neruos consueui eos, quos ipse inueni. Nam præceptores mei eos duntaxat qui ad arterias pertinent, cognoscebant) Cæterum ob horum quoque uitia, uox perire solet. quoniam proprii gutturis nerui, quos equidem recurrentes nominare sum solitus, ipsorum essentia pars esse censetur. Sed cum in multas alias partes distribuuntur, propriam neruorum uocalium appellationem non retinent, licet ad instrumenta uocem concinnantia, proprie pertineant. Atque idem est modus, quo gutturis musculi læduntur, siue recurrentes nerui, siue hi qui iuxta arterias sunt, uitiuntur. utrinque enim animalis facultas desideratur, sine qua à consilio, & uoluntatis imperio moueri potest nemo. Et quidem incisus muscularis, qui ligulam (id est epiglottida) mouet, animal penitus mutum euadit, sed neque simili omnino modo, neque etiam in totum diuerso, ab eo quo læsis neruis uox perit. Nam utriusque noxa hoc cum altera habet commune, quod ligula cōtinuitate, quam admouens principium habet, priuatur. id uero fieri solet siue neruus, siue musculus incidatur, aut laqueo intercipiatur, aut contundatur, aut quomodolibet aliter uitiatur. Equidem uocem uitiatam fuisse memini, adeo ut pene perderetur, in frigidatis uehementer neruis recurrentibus, cum per hyemem ceruix fuisset incisa, quod cum intellexerem, calorificis remedijs naturalem temperaturam neruis restituens, uocem reuocaui. Cæterum ut ob materiæ priuationem, perforato thorace, ita etiam aspera arteria tota incisa, uox perit, q̄

nullus super sit spiritus, qui ad proprium uocis instrumentum transmittatur. Idem efficit, sed alio modo, laqueus collo circumdatus, uerum hic non solum mutum reddit animal, sed etiam suffocat, tollendo scilicet spirationem. Arteria autem dissecta, uoci quidem nocet, sed animal respirare non priuat. Angina uero uocata, cum sit internarum gutturis partium inflammatio, strangulationi proportionem respondens, respiracionem tollere potest, ipsius meatum obstruendo. Idcirco uocalis instrumenti, maxime proprius affectus est, ac deinceps exterorum ipsius musculorum noxa est. Ceteras partes omnes quarum meminimus, non proprie, sed per cōsensum potius afficit. Cum ex ceruice quidam choeradas (id est strumas) in profundo incumbentes excideret, unguibus eas euellens, imprudens ob ignorantiam simul recurrentes neruos distraxit, atque hoc pacto puerum liberauit à strumis, sed mutum reliquit. Quidam alius, in alio puero sectionem faciens, ipsum similiter semimutū reddidit, lēso uidelicet altero duntaxat neruo. Mirabantur uero omnes, quo pacto neque aspera arteria, neque gutture affecto, uocem lædi contingeret, qui cum uocales neruos (me ostendente) conspicerent, admirari desierunt. Quibus igitur partibus, uel materiæ, uel facultatis copia non transmittitur, actionem lædi probabiliter dixeris, parte ipsam faciente nequaquam læsa. At uero si uel à uaporibus, uel humoribus aliunde ad ipsam uenientibus, lædatur, eam non recte dixeris illesam. Neque minus etiam probabile est, partem uel materiam, uel facultate priuatam, lædi, utique si officium suum, cum hæc reciperet, secundum naturam exercere posset. Proinde ex huiusmodi in utramque partem conatu, dialecticorum problematum consideratio, neque ad affectuum notitiam, neque ad curationem, neque etiam ad futurorum euentuum præfagia, quicquam utilitatis afferre posse uidetur. Animaduertas ergo uelim, quomodo equidem curationem ex affecti loci notitia inueniam, hac consideratione neglecta, narrare aggredior. Occurrit mihi quidam, medicamentum tribus digitis adhibitum ostendens, dixitque triginta iam diebus, sensificam ipsorum facultatem se amisisse, illa læsa seruata motione, sed nihil præsidij ab impostis medicamentis percipere. Ego uero id quod in huiusmodi casibus facere consueui, ne tunc quidem obliuioni tradidi, quippe uocato medico qui digitorum curationem susceperat, interrogauit cuiusmodi remedia adhibuisset, quæ cum intelligerem ad hanc rem esse idonea, causam inuestigare coepi, cur nullum ab ipsis homo præsidium consecutus fuisset, inquirens itaque quæ præcesserant accidentia, inueni ipso dicente, neque inflammationem, neque refrigerationem, neque ictum præcessisse, sed ipsum paulatim sensum perdidisse. Captus itaque admiratione, rursus interrogauit, num superiorum partium aliqua icta fuisset: ille respondit, digitos quidem non fuisse ictos, sed dorsum in initium fuisse affictum. Deinde